el-Alâî ve en-Nakdü’s-sahîh Adlı Eseri – Alâî’nin,
İbnü’l-Cevzî’nin Mesâbîhu’s-Sünne’deki Bazı

Hadislere Mevzu Hükmü Vermesine Dair
Değerlendirmeleri

Öz

Salâhuddîn el-Alâî (ö. 761/1359), Memlükler döneminde yaşamış, gerek dârulhadislerde
icra ettiği görevler, gerekse telif ettiği eserleri ile hadis ilmine önemli katkılarda bulun-
muş bir âlimdir. Onun hadis ilmine dair telif ettiği eserlerinden biri de İbnü’l-Cevzî’nin
(ö. 597/1201), Mesâbîhu’s-sünne’deki mevzû hükmünü verdiği hadislerin, iddia edildiği
gibi olmadığını açıklamak amacıyla yazdığı en-Nakdü’s-sahîh adlı eseridir. Müellifin söz
konusu eseri İbnü’l-Cevzî’nin el-Mevzûât ve el-İlel’ine yönelik telif edilen ilk tahrîc türü
eserlerdendir.

Anahtar Kelimeler: Hadis, el-Alâî, İbnü’l-Cevzî, Mevzû, el-Mesâbîh.

ʿAlāʾī and His Work al-Naqd al-Sahîh - ʿAlāʾī’s Evaluations of Ibn al-Jawzī’s
Judgement on Some Hadiths in Maṣābīḥ al-Sunna

Abstract

Ṣalāḥ al-Dīn al-ʿAlāʾī (d. 761/1359) was a scholar who lived in the period of the Mamluks,
who made important contributions to the science of ḥadīth both with his duties in ḥadīth
schools, and his works in the field of ḥadīth criticism/the discipline of al-jarḥ wa-l-taʿdīl
(impugning and accrediting). One of his works on the science of ḥadīth is Ibn al-Jawzī’s (d.
597/1201), al-Naqd al-Sahîh, which he wrote in order to explain that the ḥadīths that he
decreed were fake up in Maṣābīḥ al-Sunna are not as claimed. The author’s work in ques-
tion is one of the first texts of authorship written for Ibn al-Jawzī’s al-Mawḍū‘āt and al-‘Il-
al.

çekici bir
diğer husus, gerek İbnü’l-Cevzî’nin el-Mevzû‘ât adlı eseri gerekse mevzû
hadislerle ilgili yapılan akademik çalışmalarda onun en-Nakdü’s-sahîh
adlı eserinden söz edilmemiş olmasıdır. Bu çalışmalardaki atıflar genel-
likle kendisinden yaklaşık bir asır sonra yaşamış olan İbn Hacer’in (ö.
852/1449), aynı hadisler üzerine telif ettiği el-Ecvibe adlı eseri üzerinde
yoğunlaşmaktadır.

Alâî’nin en-Nakdü’s-sahîh’i gibi eserler, İbnü’l-Cevzî ve onun gibi

1 Vâhî hadis, başka bir rivayetinin olup olmadığını araştırmak ve ona göre değerlendir-
me yapmak üzere yani itibar için alınabilen zayıf hadisler için kullanılan bir terimdir.

Zira bugün sahip oldu-
ğumuz dijital olanaklarla, âlimlerin tahrîc faaliyetlerinde ulaşamadıkları
tarikleri de elde etme imkânına sahip bulunmaktayız.

1. Salâhuddîn el-Alâî ve Hadisçiliği

Kaynaklarda “imam, allâme, hucce, fukahânın muhaddisi, mu-
hakkik” gibi lakaplarla tanıtılan Ebû Saîd Salâhuddîn Halîl b. Keykeldî
el-Alâî, 694/1295 yılında Dımaşk’ta Türk asıllı asker bir babanın oğlu
olarak dünyaya geldi.6 Dokuz yaşında hafızlığını ikmal ettikten sonra ho-
cası Fezârî’den (ö. 729/1329) hadis dinlemeye başlayan Alâî, on dokuz
yaşına kadar Kütüb-i Sitte başta olmak üzere birçok hadis, fıkıh ve usul
kitabını tahsil etmiş ve bunlardan bir kısmını da ezberlemiştir. Mizzî (ö.
742/1341) ve Zehebî’nin (ö. 748/1348) de aralarında bulunduğu yedi
yüz kadar âlimden ders alan Alâî, hadis ilminde söz sahibi olan önem-
li isimlere de hocalık yapmıştır. İbn Receb el-Hanbelî (ö. 795/1393), İb-
nü’l-Mülakkın (ö. 804/1401) ve Irâkî (ö. 806/1404), onun önde gelen ta-
lebelerindendir.7

Alâî, İslâmî ilimlerdeki gayreti ve başarıları yanında ahlâkî açıdan
da âlimlerin övgüsüne mazhar olmuştur. Talebesi Belevî (ö. 780/1378)
“İlim, zekâ ve suret yanında ahlak, zühd ve ihlas açısından gözlerim on-
dan iyisini görmedi” ifadesini kullanırken, onun her Ramazan ayı geldi-
ğinde ailesinden uzak, bütün zamanlarını mescitte zikre ve ibadete has-

5 Alâî, en-Nakdü’s-sahîh, 25. Ancak Zerkeşî’ye göre Alâî’nin bu görüşü tartışmaya açık
bir tespittir.

devam ederken, diğer yandan da halkın manevî noktadan
gelişmesi için vaaz ve irşad faaliyetleri ile meşgul olmuş, insanlara ahiret
hayatını unutmamaları noktasında uyarılar ihtiva eden eserler kaleme al-
mıştır. Nitekim kırk hadise dair telif ettiği eserler bunu teyit etmektedir.10
Sübkî (ö. 756/1355) ve Irâkî tarafından “kendisinden sonra yeri doldu-
rulamayacak biri, doğunun ve batının hâfızı” gibi ifadelerle nitelendirilen
Alâî,11 ilim adına bereketli geçen bir hayatın ardından, 761/1359 yılında
Kudüs’te vefat etmiş ve Mescid-i Aksâ’nın surları tarafındaki Bâbu’r-rah-
me Kabristanı’na defnedilmiştir.12

Alâî, usul ve fıkıh ilmine vukufiyeti ile beraber muhaddis kimliği ile
de tanınan bir âlimdir.

dir.15 İbn Kesîr (ö. 774/1373) onun âlî ve nâzil isnadlara sahip olduğunu,
hadislerin tahrîci yanında fıkıh ve dil alanında da söz sahibi olduğunu
söylemektedir.16

Alâî’nin, gerek tefsir, fıkıh, usûl-i fıkıh, siyer ve biyografi gerekse
hadis ilimlerine dair olmak üzere yüze yakın eseri bulunmaktadır. Onun
eserleri hem kendi döneminde hem de sonraki asırlarda dikkat çekmiş
ve âlimler tarafından söz konusu çalışmalarına atıflarda bulunulmuştur.
Özellikle İbnü’l-Mülakkın, İbn Hacer, Sıbt İbnü’l-ʿAcemî (ö. 841/1438),
Süyûtî (ö. 911/1505) ve daha birçok âlim, tahrîc ve ricâle dair telif ettik-
leri eserlerinde, Alâî’nin görüşlerine yer vermişlerdir.17

Eserlerinin birçoğu henüz neşredilmemiş olan Alâî’nin, hadis ilmi-
ne dair telif ettiği tespit edilen kitapları şunlardır:

1. Buğyetü’l-mültemis fî sübâıyyeti hadisi İmam Mâlik b.

Alâı�’nin eserindeki hadislerin geneli için hasen hükmünü verdiği
daha önce ifade edilmişti. Bu noktada, onun nazarında hasen ve zayıf ha-
disin ne anlam ifade ettiği şeklinde bir soru akla gelmektedir. I�zzüddin
es-Sanʿânı�’nin (ö. 577/1182) ifadesine göre Alâı�, hasen hadisin tanımı
konusunda, kimi âlimlerin sahih ile hasen hadis arasını tefrik etmediği
için Hattâbı�’ye yönelttikleri eleştirileri isabetli bulmamaktadır. Ona göre
Hattâbı�, önce sahih hadisi tarif etmiş ardından da “ُرجِاله واشْتهََرَ مَخْرجُه عُرفَ ”ما
şeklinde hasen hadisin tanımını yapmıştır.

Bu bağ-
lamda eserin isnad analizi açısından başarılı olduğu söylense de metin
tenkidi açısından yeterli olduğunu söylemek mümkün değildir.

Alâî’nin en-Nakdü’s-sahîh’i, alanında her ne kadar İbn Hacer’in
el-Ecvibe’si kadar şöhret bulamasa da Zerkeşî (ö. 794/1392), Sehâvî (ö.
902/1497) ve San‘ânî gibi kendinden sonraki âlimlerin dikkatini çekmiş
ve buradaki görüşlerine atıflar yapılmıştır.35 en-Nakdü’s-sahîh, 1985 yılın-
da Abdürrahim Muhammed el-Kaşkarî tarafından tahkik edilerek neşre-
dilmiştir.

3. Alâî’nin, Mesâbîh’te Yer Alan ve İbnü’l-Cevzî’nin Mevzû Oldu-
ğunu İddia Ettiği Bazı Hadislere Dair Değerlendirmeleri

İlgili hadisin metni şöyledir:

مَنْ عَزَّى مُصَاباً فلَهَُ مِثلُْ أجَْرهِِ

“Başına bir musibet gelene taziye ziyaretinde bulunan kimseye mu-
sibete uğrayanın sevabı kadar sevap verilir”36

İbnü’l-Cevzî, söz konusu hadisin biri Câbir b. Abdullah (ö. 78/697),
üçü de İbn Mesʿûd (ö. 32/652-53)’dan olmak üzere dört tarikini naklet-

34 Alâî, en-Nakdü’s-sahîh, 48, 49.
35 Zerkeşî, en-Nüket, 2/266; Sehâvî, Fethu’l-muğîs, 1/256; İzzüddîn es-San‘ânî, Tevzî-

hu’l-efkâr, 2/74.
36 Begavî, Mesâbîhü’s-sünne, 1/567; İbnü’l-Cevzî, el-Mevzûʿât, 3/223; Alâî, en-Nakdü’s-

İbnü’l-Cevzî, yukarıdaki isnad şemasında görülen ve Sevrî tarikiyle
gelen senedde yer alan Hammâd b. Velîd isimli râvinin Sevrî’den teferrüd
ettiğini, ayrıca İbn Hibbân’ın onun hakkında “hadis hırsızı, hadisleriyle
ihticâc edilmez”, İbn Adî (ö. 365/976) de “hadislerinin hiç biri mütâbaat
olarak kullanılmaz” dediğini belirtmiştir. Şuʿbe’den gelen tarikteki Nasr
b. Hammâd da Şuʿbe’den teferrüd etmiştir. Yahyâ b. Maîn ve Müslim (ö.
261/875) de onun için “yalancı”, Nesâî de (ö. 303/915) “sika değildir” ifa-
desini kullanmıştır. Diğer tarikteki Ali b. Âsım et-Temîmî ise Muhammed
b. Sûke’den teferrüd etmiş, Şuʿbe ve Yahyâ b. Maîn tarafından da “yalancı”
olarak nitelendirilmiştir. Dolayısıyla söz konusu rivayet İbnü’l-Cevzî’ye
göre mevzûdur.38 Söz konusu hadis, Tirmizî ve İbn Mâce tarafından, tablo-
daki üçüncü tarikte görülen Ali b. Âsım et-Temîmî → Muhammed b. Sûke
→ İbrahim en-Nehaî → Esved b. Yezîd en-Nehaî →İbn Mesûd ortak sene-
diyle rivayet edilmiştir.39

Alâî, İbnü’l-Cevzî’nin hadisin mevzû olduğuna dair ileri sürdüğü
gerekçeleri kısaca aktardıktan sonra, özellikle Tirmizî ve İbn Mâce’nin
senedlerinde bulunan ve İbnü’l-Cevzî’nin de temas ettiği Ali b. Âsım’ın
problemli bir râvi olduğuna ve söz konusu hadisin, âlimlerin geneli tara-
fından tenkide maruz kaldığına dikkat çekmektedir. Ancak Alâî, mezkûr
açıklamalar yanında, ilgili hadisin Hatîb el-Bağdâdî (ö. 463/1071) tara-
fından, İbrahim b. Müslim el-Huvârizmî → Vekiʿ b. Cerrâh → Kays b. Re-
bîʿ → Muhammed b. Sûke tarikiyle rivayet edildiğini ifade etmektedir ki;
İbrahim b. Müslim el-Huvârizmî, İbn Hibbân’ın es-Sikât’ına aldığı ve hak-
kında tenkidin bulunmadığı bir râvidir.40 Kays b.

Âsım’a bu konuda haksızlık yapıldığını, onun hadis rivayetiyle maruf
sika bir râvi olduğunu ifade etmektedir.45 Ahmed b. Hanbel de onun ha-
dislerde hata yaptığını, sahih olan hadislerinin ise alınabileceğini, bunun
yanında yalanla itham edilen biri olmadığını söylemektedir. Yine Süfyân
b. Uyeyne’ye (ö. 198/814) üçüncü senedde olduğu gibi Ali b. Âsım’ın Mu-
hammed b. Sûke’dan rivayet ettiği hadis okunduğunda onun bu hadisi
reddetmediği nakledilmektedir. Veki‘ de onun hakkında hayırdan başka
bir şey bilmediğini, hatalı hadislerinin bırakılıp, sahihlerinin alınabilece-
ğini söylemektedir.46

Sahih veya hasen bir senedin tespit edilmesi, senedlerdeki zafiyeti gider-
me noktasında yardımcı olacaktır. Yaptığımız araştırma neticesinde ilgili
hadisin hasen bir senedine Beyhakî’nin (ö. 458/1066) Şuabü’l-îmân’ında
rastlamaktayız. Söz konusu isnad şöyledir:

Ebû Abdullah (Hâkim en-Nîsâbûrî) → Şâfiʿ b. Muhammed → Ahmed

47 Hatîb el-Bağdâdî, Târîhu Bağdâd, 11/451, 452.
48 Mizzî, Tehzîbü’l-Kemâl, 24/34 vd.; İbn Hacer, Tehzîbü’t-Tehzîb, 8/394.
49 Mizzî, Tehzîbü’l-Kemâl, 24/29 vd.; İbn Hacer, Tehzîbü’t-Tehzîb, 8/392 vd.

Mesʿûd → Hz. Peygamber (s.a.v).51

Yukarıdaki senedde yer alan râvilerden Şâfi‘ b. Muhammed ve Ah-
med b. Umeyr’in dışındaki râviler sikadır. Şâfi‘ b. Muhammed, hakkında
cerh bulunmayan ve âlimler tarafından “imam, hâfız ve muhaddis” olarak
nitelenen bir râvidir. Kendisinden Hâkim, Sülemı� (ö. 412/1021), Ebû Nu-
aym gibi isimler rivayette bulunmuştur.52 Ahmed b. Umeyr de he ne kadar
Dârekutnı� onun hakkında “لم يكن قويا” dese de, âlimler tarafından sika olarak
tanıtılmaktadır. Zehebı� onun sadûk ve Dımaşk’ın önde gelen imamların-
dan biri olduğunu ifade etmektedir.53 Bu durumda senedin en azından
hasen olduğunu ve Ali b.

İsmâil yer almaktadır. Dolayısıyla senedin hasen
mertebesine yükselebilmesi için mütâbiʿ olmaya elverişli başka bir tari-
kin daha mevcut olması gerekmektedir. Yaptığımız araştırma neticesinde
söz konusu hadisin, aralarında Ömer b. İsmâil’in yer almadığı hasen sene-
di Taberânî’nin (ö. 360/971) el-Mucemü’l-evsat’ında bulunmaktadır. Söz
konusu sened şöyledir:

Ali b. Abdülaziz el-Begavî → Kâsım b. Ümeyye el-Hazzâ’ → Hafs b.
Ğıyâs en-Nehaî → Bürd b. Sinan eş-Şâmî → Mekhûl b. Ebî Müslim eş-Şâmî
→ Vâsile b. Eskaʿ el-Leysî→ Hz. Peygamber (s.a.v).75

Taberânî, hadisin Hafs b. Ğıyâs en-Nehaî → Bürd b.

Musa b. Verdân da Züheyr b. Muhammed gibi hakkında farklı açık-
lamaların bulunduğu bir râvidir. Yahyâ b. Maîn’in onun hakkında birin-
cisi zayıf diğeri de sâlih olduğuna dair iki ifadesi bulunmaktadır. Ebû
Hâtim, İbn Lehîa ve Dârekutnî onun hakkında “lâ be’se bih”, İclî, Âcurrî
(ö. 360/970) ve Ebû Dâvud da “sika” ifadesini kullanmaktadır. Ahmed b.
Hanbel de onun hakkında hayırdan başka bir şey bilmediğini söylemek-
tedir. Bununla birlikte Ebû Hâtim’in onun için hadisi yazılır ancak hadis
rivayetinde sağlam değildir dediği de nakledilmektedir.